
                          

                                IX         335        21 de março de 2018



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 335 21 DE MARÇO DE 2018      2

PORTARIA UNILA Nº 171, DE 19 DE MARÇO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, de acordo com o inciso I  do art.  35 da Lei nº
8.112/90 e o processo 23422.002415/2018-18,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar, a partir de 26 de fevereiro de 2017, a servidora
LIVIA FERNANDA MORALES, Professora do Magistério Superior,
SIAPE 1932110, do encargo de Vice-Coordenadora do Curso de
Letras  -  Espanhol  e  Português  como  Línguas  Estrangeiras,
designada pela Portaria UNILA nº 1.251/16, publicada no Boletim
de Serviço n° 227, de 23 de setembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 172, DE 19 DE MARÇO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso  II  do  art.  9º  da  Lei  nº  8.112/90,  a  Portaria  UNILA Nº
167/2018, que cria a Banca de Seleção de Alunos em Mobilidade
Acadêmica, no âmbito da Pró-Reitoria de Relações Institucionais
e  Internacionais  -  PROINT,  publicada  no  BS  nº  333,  de
14/03/2018, p. 4 e o processo 23422.003101/2018-23,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Banca de
Seleção de Alunos em Mobilidade Acadêmica, no âmbito da Pró-
Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais – PROINT:
I MARIA ETA VIEIRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE
2865749, Representante Titular do Instituto Latino-Americano de
Arte, Cultura e História – ILAACH;
II RINALDO VITOR DA COSTA, Professor do Magistério Superior,
SIAPE  1570511,  Representante  Suplente  do  Instituto  Latino-
Americano de Arte, Cultura e História – ILAACH;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 173, DE 19 DE MARÇO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais e considerando
o processo nº 23422.010799/2017-33,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar,a pedido, da composição da Comissão Superior
de  Extensão  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – COSUEX/UNILA, representando os Coordenadores
dos  Projetos  de  Extensão,  a  docente  MARIA  DAS  GRACAS
CLEOPHAS  PORTO,  SIAPE  1832774,  titular,  designada  pela
Portaria UNILA nº 1001/2016, publicada no Boletim de Serviço nº
211, de 20 de junho de 2016, p. 06.
Art.  2º  Conduzir  FRANCISCA  PAULA  SOARES  MAIA,  SIAPE
1999781, suplente, designado pela Portaria UNILA nº 1001/2016,
publicada no Boletim de Serviço nº 211, de 20 de junho de 2016,
p. 06,  à titularidade.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 174, DE 19 DE MARÇO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais e considerando
o processo nº 23422.010799/2017-33,
RESOLVE:
Art.  1º  Reconduzir  e designar,  respectivamente,  para compor o
Conselho  Universitário  da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana – CONSUN/UNILA, representando a Comissão

Superior de Extensão, os seguintes membros:
I  CRISTIANE  GRANDO,  Professora  do  Magistério  Superior,
SIAPE 2131481, titular;
II  PRISCILA  GLEDEN  NOVAES  DA  SILVA,  Professora  do
Magistério Superior, SIAPE 2192164, suplente.
Art.  2º  O  mandato  será  de  1  (um)  ano  a  partir  da  data  de
publicação desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 175, DE 19 DE MARÇO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com os artigos 133, 140, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores JESSICA APARECIDA SOARES,
SIAPE n.  2199897,  Assistente  em Administração,  e,  ALVARO
JOSE  TRENTINI,  SIAPE  n.  2160781,  Assistente  em
Administração, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  de  RITO
SUMÁRIO visando à apuração de possível abandono de cargo
atribuído, em vista da ausência ininterrupta ao serviço de 30 de
agosto de 2017 a 16 de outubro de 2017, conforme consta dos
autos do Processo Administrativo n. 23422.016294/2017-82.
Art. 2º Estipular o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 176, DE 20 DE MARÇO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC  nº  722/17,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o artigo 145 da Lei nº 8.112/1990,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por trinta (30) dias, a partir de 24 de março de
2018, o prazo para a finalização dos trabalhos de Comissão de
Processo  de  Sindicância  Contraditória,  instaurada  através  da
Portaria UNILA nº 80, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no
Boletim de Serviço nº 327, em 21 de fevereiro  de 2018, para
apurar  os  fatos  de  que  trata  o  Processo  Eletrônico  nº
23422.010496/2017-11,  bem  como  os  fatos  conexos  que
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA PROGEPE Nº 0205, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO,
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designada pela portaria
PROGEPE Nº 141/18, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com os §§ 1º e
2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 9625,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  a  servidora  ELAINE  CRISTINA  CARDOSO
FREITAS, Técnica em Assuntos Educacionais,  SIAPE 2417894,
como  substituta  da  titular  da  função  de  Chefe  da  Seção  de
Capacitação e Desenvolvimento, Código FG-3, a partir de 16 de
março de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE

PORTARIA PROGRAD Nº. 011/2018 DE 19 DE MARÇO DE
2018.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 335 21 DE MARÇO DE 2018      3

Latino-Americana  -  UNILA, designado  pela  Portaria  UNILA  nº
394/2017,  de 30 de junho de 2017, e com base nas atribuições
delegadas pela Portaria Unila n° 042/2017.
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  a  servidora  Elmha  Coelho  Martins  Moura,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  1221042, como
Coordenadora de Estágio do Curso de Matemática, nos termos da
Resolução n° 15/2015- Conselho Superior de Ensino.
Art.  2º  As atribuições e funções estão dispostas na Resolução n°
15/2015- Conselho Superior de Ensino.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

PORTARIA PROGRAD Nº. 012/2018 DE 21 DE MARÇO DE
2018.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana  -  UNILA, designado  pela  Portaria  UNILA  nº
394/2017,  de 30 de junho de 2017, e com base nas atribuições
delegadas pela Portaria Unila n° 042/2017.
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  o  servidor  Welington  Francisco,  Professor  do
Magistério Superior, SIAPE 1903249, como Coordenador de Estágio
do  Curso  de  Química,  nos  termos  da  Resolução  n°  15/2015-
Conselho Superior de Ensino.
Art.  2º  As atribuições e funções estão dispostas na Resolução n°
15/2015- Conselho Superior de Ensino.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

EDITAL PRPPG Nº 33/2018 RESULTADO PRELIMINAR
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DEMANDA

SOCIAL–UNILA
EDITAL PRPPG Nº 14/2018

O Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fede-
ral da Integração LatinoAmericana, nomeado pela portaria Unila
Nº 1401/2016, publicada no Boletim de serviço Nº 239 de 16 de
dezembro de 2016, no uso de suas atribuições, torna público, pelo
presente Edital, o resultado preliminar para a concessão de bolsas
do Programa de Demanda Social–UNILA para discentes do  Pro-
grama de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Ame-
ricanos referente ao Edital PRPPG Nº  14/2018.

1 DO RESULTADO

1.1 O resultado foi  definido pela Ata Nº 08 da Reunião da
Comissão  de  Bolsas  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biociências realizada em 09 de março de 2018.

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Alicia Vanessa Reyes Londoño 1º – Com Bolsa

Yuli Andrea Ruiz Aguilar 2º – Com Bolsa

Cliver Ccahuanihancco Arque 3º – Com Bolsa

Thiago Augusto Carlos Pereira 4º – Com Bolsa

Caroline Gatti Sobreiro de Medeiros 5º – Em lista de espera

João Pedro Marcelino Camilo de Souza 6º – Em lista de espera

Ana Luiza Suficiel 7º – Em lista de espera

Nelson Soutero Coutinho Neto 8º – Em lista de espera

Daniele Solange Filgueiras da Silva Alves 9º – Em lista de espera

Daniela Susin Guerra 10º – Em lista de espera

Renata de Oliveira Manfio 11º – Em lista de espera

Gabriel de Siqueira Gil 12º – Em lista de espera

Gabriela Alejandra Blanco Reinaldo 13º – Em lista de espera

Luiz Fernando Ribeiro de Sales 14º – Em lista de espera

2 DOS RECURSOS

2.1 Caso o  candidato  deseje  interpelar  recurso  frente  ao
resultado preliminar, o mesmo deverá encaminhá-lo pelo portal
Inscreva da UNILA até 14 de março de 2018 as 23h59 (horário
de  Brasília)  através  do  link
<h  ttps://inscreva.unila.edu.br/events/  7  2  3  /subscriptions/ne  w  > 
2.2 Recursos  que  não  seguirem  as  instruções  do  Edital
PRPPG 14/2018 serão indeferidos.

Foz do Iguaçu, 12 de março de 2018.

Dinaldo Sepulveda Almendra Filho 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL COREMU Nº 08, DE 19 DE MARÇO DE 2018
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
A Presidente da Comissão de Residência Multiprofissional  em
Saúde (UNILA), conforme Resolução COSUEN N° 38 de 12 de
dezembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 313, de
15 de dezembro de 2017, torna público, pelo presente Edital, o
resultado PRELIMINAR do processo seletivo para o Programa
de Residência Multiprofissional em Saúde da Família, referente
ao edital COREMU 02/2018.
1. RESULTADO

RESULTADO
PRELIMINAR

Nome do Candidato(a) Nota Preliminar

SAÚDE COLETIVA   

1° Barbará Cristiane da Silva 6,48

2° Kimberlly Grignet Hertzog 5,95

2. DOS RECURSOS
2.1  Conforme  o  estabelecido  no  Item  9  do  Edital  COREMU
02/2018  os  recursos  deverão  ser  encaminhados,  seguindo
formulário padrão estabelecido no Anexo VI do referido edital,
exclusivamente pelo email prmsf.recursos@unila.edu.br entre 20
e 21 de março de 2018.
2.2  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  de
Seleção.

LUDMILA MOURÃO XAVIER GOMES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRPPG n° 06/2018, publicada no Boletim de Serviço
Unila nº 334, de 16 de março de 2018, páginas 07 e 08, onde se
lê: “...RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA (Professor do Magistério
Superior  –  Siape:  2605733);”,  leia-se:  “…RICARDO OLIVEIRA
DE  SOUZA  (Professor  do  Magistério  Superior  –  Siape:
1549168);”.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRPPG n° 07/2018, publicada no Boletim de Serviço
Unila nº 334, de 16 de março de 2018, página 08, onde se lê:
“...RICARDO  OLIVEIRA  DE  SOUZA  (Professor  do  Magistério
Superior  –  Siape:  2605733);”,  leia-se:  “…RICARDO OLIVEIRA
DE  SOUZA  (Professor  do  Magistério  Superior  –  Siape:
1549168);”.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

https://inscreva.unila.edu.br/events/723/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/723/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/723/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/723/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/723/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/723/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/723/subscriptions/new


BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 335 21 DE MARÇO DE 2018      4

EDITAL PRPPG Nº 45, DE 16 DE MARÇO DE 2018 – Retificação
Edital  34/2018  Apoio  à  participação  de  docentes  em  eventos
científicos.
O Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fede-
ral da Integração Latino-Americana, nomeado pela portaria Unila
Nº 1401/2016, publicada no Boletim de serviço Nº 239 de 16 de
dezembro de 2016, retifica o Edital  PRPPG 34/2018 – Apoio à
participação de docentes em eventos científicos.
Onde se lê:
6.2, inciso II, “Maior pontuação nos itens C1 e E da Declaração de
Produtividade Intelectual da Resolução COSUP No 03/2016, aferi-
da com base nas produções de 2013 a 2018".
Leia-se:
6.2, inciso II, “Maior pontuação nos itens C1, E e G3 da Declara-
ção  de  Produtividade  Intelectual  da  Resolução  COSUP  No
03/2016, aferida com base nas produções de 2013 a 2018".

Foz do Iguaçu, 16 de março de 2018.
DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 045, DE 21 DE MARÇO DE 2018
Torna público o resultado preliminar da análise e classificação das
solicitações de apoio à participação de discentes em eventos de
natureza  científico-acadêmica,  ou  artístico-cultural,  para  o
primeiro semestre de 2018. 
O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA Nº
394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas
por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos
termos da legislação vigente, e 
CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº 016/2013;
CONSIDERANDO os Edital PROGRAD nº 014/2018.
RESOLVE:
Tornar público o resultado preliminar do apoio aos discentes que
apresentarão  trabalhos,  ministrarão  oficinas  ou  minicursos  em
eventos  de  natureza  científico-acadêmica,  ou  artístico-cultural,
realizados no Brasil  ou em países da América Latina e Caribe,
durante o primeiro semestre de 2018.
1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 O resultado preliminar da análise dos pedidos de apoio que
foram deferidos encontra-se no Anexo I do presente Edital.
1.2 O resultado preliminar da análise dos pedidos de apoio que
foram indeferidos encontra-se no Anexo II do presente Edital.
2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
2.1  O  candidato  que  tiver  sua  solicitação  indeferida  poderá
interpor recurso em face do resultado preliminar.
2.2 O recurso deverá ser interposto exclusivamente, por meio do
anexo  III  deste  Edital,  via  formulário  eletrônico,  disponível  no
endereço  disponível  em  https://inscreva.unila.edu.br/,  entre  os
dias 21 e 22 de março de 2018, devidamente fundamentado, com
os elementos  necessários  à  análise,  indicando os  motivos  que
ensejaram a pretensão recursal.
2.3 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas
administrativas de julgamento quanto à classificação da proposta
ou procedimentos adotados.
2.4  Não  serão  consideradas  como  recurso,  alterações  no
conteúdo da solicitação inicial.
2.5 Não serão apreciados recursos encaminhados fora do meio
definido,  intempestivos  ou  que  não  estejam  devidamente
fundamentados.
2.6  A ordem de classificação divulgada no resultado  preliminar
poderá sofrer alterações, após o julgamento dos recursos.
2.7 O resultado da avaliação dos recursos será publicado em 23
de  março  de  2018,  no  endereço  eletrônico  disponível  em

https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao.

Foz do Iguaçu-PR, 21 de março de 2018.

ANEXO I 
RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS 

N° Nome Curso
Nome

do
Evento

Natur
eza
da

Partici
pação

Local de 
Realização
do Evento

Valore
s

Solicita
dos

Valores
Ajustados

Resultados

1

Gallar
dy 
Nery 
Zamb
rano 
Intriag
o

Engen
haria 
Civil de
Infraest
rutura

Congres
o 
Nacional
de 
Engenie
ría Civil

Apres
entaç
ão
 de 
trabal
ho

Perú/Lima

Transp
orte: 
R$ 
1200,0
0
Diárias
: R$ 
400,00
Inscriç
ão: R$ 
400,00
Total: 
R$ 
2.000,0
0

Transporte:
R$ 
1.200,00
Diárias: 
R$400,00
Inscrição: 
R$ 400,00
Total: 
R$2.000,0
0

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

2
Jean 
Bart 
David

Saúde 
Coletiv
a

12° 
Congres
so 
Brasileir
o de 
Saúde 
Coletiva

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Brasil/Rio 
de Janeiro/
Manguinho
s

Transp
orte: 
R$ 
800,00
Diárias
: R$ 
400,00
Inscriç
ão: 
R$200,
00
Total: 
R$ 
1400,0
0

Transporte:
R$ 500,00
Diárias: R$
240,00
Inscrição: 
R$ 200,00
Total: R$ 
940,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

3

Sara 
Del 
Rocio 
Ocho
a 
Avero
s

Engen
haria 
Civil de
Infraest
rutura

Congres
o 
Nacional
de 
Engenie
ría Civil

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Perú/Lima

Transp
orte: 
R$ 
1.200,0
0
Diárias
: R$ 
400,00
Inscriç
ão: R$ 
400,00
Total: 
R$ 
2.000,0
0

Transporte:
R$ 
1.200,00
Diárias: 
R$400,00
Inscrição: 
R$ 400,00
Total: R$ 
2.000,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

4

Carlos
Manu
el 
Pinzo
n 
Amay
a

Letras 
- Artes 
e 
Mediaç
ão 
Cultura
l

Encuent
ro 
latinoam
ericano 
del libro,
la 
Edición 
y la 
Lectura

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Colômbia/
Bogotá 

Transp
orte: 
R$ 
1.200,0
0
Diárias
: R$ 
300,00
Total: 
R$ 
1.500,0
0

Transporte:
R$ 
1.200,00
Diárias: 
R$300,00
Total: R$ 
1.500,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

5

Erik 
Souto
de 
Morae
s

Engen
haria 
Civil e 
Infraest
rutura

XVI 
Encontr
o 
Brasileir
o em 
Madeira
s e em 
Estrutur
a em 
Madeira 
III 
Congres
so 
Latino-
america
no de 
Estrutur
as de 
Madeira

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Brasil/São 
Paulo/
São Carlos

Transp
orte: 
R$ 
500,00
Diárias
: R$ 
180,00
Inscriç
ão: 
R$100,
00
Total: 
R$ 
780,00

Transporte:
R$ 500,00
Diárias: 
R$180,00
Inscrição: 
R$100,00
Total: 
R$780,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

6 Jean 
Carlos
da 
Silveir
a

Admini
stração
Pública
e 
Política
s 
Pública
s

V 
Encontr
o 
Brasileir
o de 
Administ
ração 
Pública

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Brasil/Mina
s 
Gerais/Viç
osa

Transp
orte: 
R$ 
800,00
Diárias
: R$ 
120,00
Inscriç
ão: 
R$200,
00
Total: 

Transporte:
R$ 500,00
Diárias: 
R$120,00
Inscrição: 
R$ 200,00
Total: R$ 
820,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 335 21 DE MARÇO DE 2018      5

R$1.12
0,00

7

Felipe
Souza
Davie
s

Engen
haria 
de 
Energi
as 
Renov
áveis

VII 
Congres
so 
Brasileir
o de 
Energia 
Solar

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Brasil/Rio 
Grande do 
Sul/Grama
do

Transp
orte: 
R$ 
500,00
Diárias
: 
R$240,
00
Inscriç
ão: R$ 
150,00
Total: 
R$ 
890,00

Trasporte: 
R$ 500,00
Diárias: 
R$240,00
Inscrição: 
R$150,00
Total: 
R$890,00

Deferido.

8

Wellin
gton 
Lucia
no 
dos 
Santo
s

Ciência
s 
Econô
micas -
Econo
mia, 
Integra
ção e 
Desen
volvim
ento

56° 
Congres
so da 
Socieda
de 
Brasileir
a de 
Economi
a, 
Administ
ração e 
Sociolog
ia Rural

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Brasil/São 
Paulo/
Campinas

Transp
orte: 
R$ 
500,00
Diárias
: R$ 
180,00
Inscriç
ão: R$ 
250,00
Total: 
R$ 
930,00

Transporte:
R$ 500,00
Diárias: 
R$180,00
Inscrição: 
R$250,00
Total: R$ 
930,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

9

Rosâ
ngela 
Daian
a dos 
Santo
s

Históri
a - 
Licenci
atura

X 
Encontr
o 
Nacional
Perspec
tivas do 
Ensino 
de 
Historia

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Brasil/Rio 
Grande do 
Sul/Porto 
Alegre

Transp
orte: 
R$ 
500,00
Diárias
: 
R$240,
00
Inscriç
ão: 
150,00
Total: 
R$ 
890,00

Transporte:
R$ 500,00
Diárias: 
R$240,00
Inscrição: 
R$ 150,00
Total: 
R$890,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

10

Luiza 
Tesse
r 
Donid
a

Relaçõ
es 
Interna
cionais
e 
Integra
ção

IX 
Seminár
io 
Nacional
Sociolog
ia e 
Política

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Brasil/Para
ná/Curitiba

Transp
orte: 
R$500,
00
Diárias
: 
R$240,
00
Inscriç
ão: 
R$100,
00
Total: 
R$840,
00

Transporte:
R$ 500,00
Diárias: 
R$240,00
Inscrição: 
R$ 100,00
Total: R$ 
840,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

11

Maria
no 
Lanza
Lopez

Letras 
Espan
hol e 
Portug
uês 
como 
Língua
s 
Estran
geiras

III 
Congres
o 
Internaci
onal “El 
Caribe 
em sus 
Literatur
as y 
Culturas
”

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Argentina/
Córdoba/
Ciudad de 
Córdoba

Transp
orte: 
R$1.20
0,00
Diárias
: R$ 
400,00
Inscriç
ão: R$ 
200,00
Total: 
R$ 
1.800,0
0

Transporte:
R$ 
1.200,00
Diárias: 
R$300,00
Inscrição: 
R$ 200,00
Total: R$ 
1.700,00

Deferido.

12

Tatian
a 
Pérez
Corre
a

Letras 
- Artes 
e 
Mediaç
ão 
Cultura
l

3° 
Jornada
s de 
Estudios
de 
Perform
ance

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Argentina/
Córdoba/
Córdoba

Transp
orte: 
R$ 
1.200,0
0
Diárias
: R$ 
200,00
Inscriç
ão: R$ 
330,00
Total: 
R$ 
1.730,0
0

Transporte:
R$ 
1.200,00
Diárias: 
R$200,00
Inscrição: 
R$ 330,00
Total: R$ 
1.730,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

13

Elizab
eth 
Martin
ez 
Huerg
o 

Ciência
s 
Biológi
cas - 
Ecologi
a e 
Biodive
rsidade

69° 
Congres
so 
Nacional
de 
Botânica

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Brasil/Mato
Grosso/Cui
abá

Transp
orte: 
R$ 
800,00
Diárias
: 
R$320,
00
Inscriç
ão: 
R$300,
00
Total: 
R$ 
1.420,0
0

Transporte:
R$ 800,00
Diárias: R$
320,00
Inscrição: 
R$ 390,00
Total: R$ 
1.510,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

14

Josia
ne 
Pereir
a 
Lana

Ciência
s 
Biológi
cas - 
Ecologi
a e 
Biodive
rsidade

69° 
Congres
so 
Nacional
de 
Botânica

Apres
entaç
ão de 
trabal
ho

Brasil/Mato
Grosso/Cui
abá

Transp
orte: 
R$ 
500,00
Diárias
: 
R$320,
00

Transporte:
R$ 800,00
Diárias: 
R$320,00
Inscrição: 
R$ 390,00
Total: R$ 
1.510,00

Deferido. A concessão do 
recurso está condicionada
a entrega da carta de 
aceite em até 20 dias 
antes do início do evento, 
conforme item 6.2 do 
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

Inscriç
ão: 
R$500,
00
Total: 
R$1.32
0,00

Valor Total de Apoios deferidos: R$ 18.040,00 

ANEXO II 
RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS 

Nº Nom
e

Curso
de

Gradu
ação

Nome
do

Evento

Natu
reza
da

Parti
cipaç

ão

Local de
Realizaçã

o do
Evento

Valor
es

Solicit
ados

Valores 
Ajustados

Resultados

1 Carl
os 
Alber
to 
Ram
os 
Torr
es

Ciênci
as 
Econ
ômica
s - 
Econ
omia, 
Integr
ação 
e 
Dese
nvolvi
mento

Internat
ional 
Worksh
op on 
Public 
Policy

Apre
sent
ação
de 
traba
lho

Estados 
Unidos/
Pensilvâni
a/
Pittsburgh

Trans
porte:
R$1.2
00,00
Diária
s: 
R$50
0,00
Inscri
ção: 
R$ 
500,0
0
Total: 
R$ 
2.200,
00

Transport
e: 
R$1.200,
00
Diárias: 
R$500,00
Inscrição: 
R$ 
500,00
Total: R$ 
2.200,00

Indeferido, conforme item
1.2.1, do Edital 
PROGRAD nº 014/2018.

2 Gabr
iele
Batis
ta
Barb
osa
dos
Sant
os

Arquit
etura
e
Urban
ismo

XXXVI
Encont
ro
Region
al  de
Estuda
ntes de
Arquite
tura  e
Urbani
smo

Minis
trar
Ofici
na,
Minis
trar
Minic
urso

Brasil/Rio
Grande
do  Sul
/Pelotas

Trans
porte:
R$
500,0
0
Diária
s:
R$24
0,00
Inscri
ção:
R$24
5,00
Total:
R$98
5,00

Transport
e: 
R$
500,00
Diárias:
R$240,00
Inscrição:
R$245,00
Total:
R$985,00

Indeferido, conforme 
incisos IV e I, do item 
6.1, do Edital PROGRAD
nº 014/2018.

3 Marj
orie 
Yuka
Naka
nishi 
Silva

Arquit
etura 
e 
Urban
ismo

XXXVI
Encont
ro
Region
al  de
Estuda
ntes de
Arquite
tura  e
Urbani
smo

Minis
trar
Ofici
na,
Minis
trar
Minic
urso

Brasil/Rio
Grande
do  Sul
/Pelotas

Trans
porte:
R$
500,0
0
Diária
s:
R$24
0,00
Inscri
ção:
R$24
5,00
Total:
R$98
5,00

Transport
e: 
R$
500,00
Diárias:
R$240,00
Inscrição:
R$245,00
Total:
R$985,00

Indeferido, conforme 
incisos IV e I, do item 
6.1, do Edital PROGRAD
nº 014/2018.

4 Mari
a 
Cecil
ia 
Fach
inello

Ciênci
as 
Biológ
icas - 
Ecolo
gia e 
Biodiv
ersida
de

69° 
Congre
sso 
Nacion
al de 
Botânic
a

Apre
sent
ação
de 
traba
lho

Brasil/Mat
o Grosso/
Cuiabá

Trans
porte:
R$ 
800,0
0
Diária
s: 
R$32
0,00
Inscri
ção: 
R$ 
500,0
0
Total: 
R$1.6
20,00

Transport
e: 
R$ 
800,00
Diárias: 
R$ 
320,00
Inscrição: 
R$ 
390,00
Total: R$ 
1.510,00

Indeferido, conforme os 
itens 5.1.4 e 5.1.5 do 
Edital PROGRAD 
n°014/2018.

5 Mari
a 
Rita 
Domi
nici 
Sant
os

Letras
- 
Artes 
e 
Media
ção 
Cultur
al

Colonia
de 
Rock 
para 
Chicas

Minis
trar 
Ofici
na, 
Minis
trar 
Minic
urso

Argentina/
Buenos 
Aires/
Martín 
Coronado

Trans
porte:
R$ 
900,0
0
Diária
s: R$ 
400,0
0
Total: 
R$ 
1.300,
00

Transport
e: 
R$ 
900,00
Diárias: 
R$400,00
Total: R$ 
1.300,00

Indeferido, conforme 
inciso I, do item 6.1 e do 
inciso V do item 5.2.1, do
Edital PROGRAD nº 
014/2018.

Valor Total dos apoios indeferidos: R$ 6.980,00



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 335 21 DE MARÇO DE 2018      6

ANEXO III
FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO

ADMINISTRATIVO

Eu,  _____________________________,
discente  do  curso  de
___________________________________________________,
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, venho,
por meio deste, apresentar recurso à classificação da solicitação
de  apoio  financeiro  à  participação  em  eventos  de  natureza
científico-acadêmica,  ou  artístico-cultural,  para  o  segundo
semestre de 2017, submetida à apreciação, conforme as normas
do  Edital  PROGRAD  nº  ______/_____.  Para  tanto,  justifico
abaixo, as razões do meu pleito.

Justificativa

Foz do Iguaçu-PR, _____ de _____________________
de__________.

____________________________________
Assinatura do Discente

Edital IMEA nº 02/2018

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA  BOLSISTA
SOCIAL DO IMEA

O  Coordenador  do  Instituto  Mercosul  de  Estudos  Avançados
(IMEA), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA),  nomeado  pela  Portaria  UNILA  nº  396,  de  Junho  de
2017, publicada no Boletim de Serviço nº 271, de 07 de Julho de
2017  ,  no  uso  das  suas  atribuições,  convoca  interessados  a
submeterem candidaturas ao presente edital para o Observatório
Social criado pela portaria n° 447, de 18 de Julho de 2017. 

1 FINALIDADE
O Edital de Bolsa de Pesquisa do Observatório Social do Instituto
Mercosul  de  Estudos  Avançados é  voltado  para  o
desenvolvimento das  habilidades científicas dos  estudantes de
graduação do ensino superior da UNILA.

2. BOLSAS
Serão concedidas de abril  à dezembro de 2018 uma bolsa no
valor  de  R$400,00  (quatrocentos  reais)  aos  discentes
regularmente  matriculados  em  cursos  de  graduação  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

3. ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS PELOS BOLSISTA
1. Mapeamento  da  indicadores  de  política  sociais  do
Mercosul;

2. Produção de relatórios sobre política social no ambito
do Mercosul;
3. Coleta  de  dados  e  informações  sobre  as  Politicas
Sociais no Mercosul;
4. Sistematização, interpretação e análise dos indicadores
de politica Sociais
5. Elaboração  de  artigos  e  trabalho  sobre  as  Politicas
Sociais no Mercosul

4. REQUISITOS DO CANDIDATOS 
3- estar regularmente matriculado em curso de graduação
na UNILA;
4- ter Índice de Rendimento Acadêmico igual ou superior
a 7,0 (sete);
5- não estar inadimplente com os Programas de Bolsas
regulado pela RESOLUÇÃO COSUP N° 04 DE 17 DE MARÇO
DE 2017;
6- ter o currículo cadastrado e atualizado na Plataforma
Lattes do CNPq;
7- possuir  seu  cadastro  no  SIGAA,  contendo  telefone,
endereço  para  correspondência  e  eletrônico  (e-mail
institucional), Currículo Lattes, todos os itens atualizados no ano
da seleção;
8- não ter prevista a colação de grau durante a vigência
da Bolsa;
9- ter carga horária disponível de, no mínimo, 20 (vinte)
horas semanais;
10- não possuir relação de trabalho e qualquer modalidade
de bolsa em outro projeto de pesquisa, extensão e monitoria,
exceto bolsas assistenciais, de manutenção ou de permanência,
as quais possuem finalidades distintas.

5. INSCRIÇÕES 
As  inscrições  serão  realizadas  pelo  e-mail
maria.silva@unila.edu.br  de  22/03  até  o  dia  26/03/2018  e
devem conter os seguintes documentos:
a) Carta de Interesse explicando a razão pela qual deseja
integrar  o Observatório  Social.  A carta deve ter  as seguintes
características:  1)  Times  New  Roman  12,  espaçamento  1,5
,Word; 2) ter um limite de 500 palavras ; 3) ser salva segundo o
seguinte modelo: NOME_SOBRENOME_OS_2018_1
b) Histórico Escolar com as disciplinas já realizadas e as
respectivas notas;
c) Currículo Lattes atualizado.

6. PROCESSO SELETIVO:
a) A seleção será desenvolvida em duas etapas: análise
documental,  de  caráter  eliminatória,  e  entrevista,  de  caráter
eliminatória e classificatória  conforme cronograma;
b) Serão  convocados  através  do  e-mail  os  candidatos
aprovados para a entrevista;
c) As entrevistas serão realizadas pela  Coordenadora do
Observatório  Social  no  dia  28/03/2018  às 15hrs  na  sala do
IMEA (Bloco 4, Espaço 2, Sala 12);
d) A nota de cada candidato será calculada pela média
aritmética  das  notas  atribuídas  pelos  examinadores,
arredondadas com uma casa decimal;
e) A  seleção  será  realizada  pelo  Coordenador  do
Observatório Social;
f) Serão  concedidas  uma  bolsa  disponível  ao  primeiro
colocado no processo de seleção.



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 335 21 DE MARÇO DE 2018      7

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E RECURSOS
a) O  resultado  da  entrevista  será  divulgado  conforme
cronograma;
b) Os recursos aos resultados deverão ser apresentados
conforme cronograma. 

8. CRONOGRAMA

CALENDÁRIO

ETAPA PRAZO

Inscrição 22/03/2018 até 26/03/2018

Análise Documental 27/03/2018

Convocação para Entrevista 27/03/2018

Entrevista 28/03/2018  às 15hrs na sala do IMEA (Bloco 4,
Espaço 2, Sala 12)

Resultado 28/03/2018

Recursos 29/03/2018

Resultado Final 30/03/2018

9. DISPOSIÇÕES FINAIS 
1. Candidato, ao efetuar sua inscrição, manifesta ciência e
concordância  com  os  itens  do  presente  Edital,  sendo  de  sua
única  e  inteira  responsabilidade  a  observância  e  cumprimento
das regras estabelecidas;
2. Os  casos  omissos  serão  resolvidos,  em  primeira
instância,  pela  Coordenação  do  Observatório  Social  e,  em
segunda instância,  pela  Coordenação do  Instituto  Mercosul  de
Estudos Avançados.

Foz do Iguaçu, 20 de março de 2018.

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados
Lucas Ribeiro Mesquita

PORTARIA PROPLAN Nº 03/2018
O  PRÓ-REITOR  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E
FINANÇAS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº
0803/2017,  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  UNILA  nº
1.260, art. 2º, inciso 14, de 20 de setembro de 2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para

exercerem a Função de Agente de Planejamento (AP);
UNIDADE AGENTE DE PLANEJAMENTO CARGO SIAPE

AUDIN LISANDRA ROSA RODRIGUES DE LIMA
MORAES

ADMINISTRADOR 1093768

BIUNILA MARIANA SENHORINI CARON BIBLIOTECÁRIA 1663068

EDUNILA EDSON CARLOS THOMAS ADMINISTRADOR 1828798

IMEA LUIZ FERNANDO KIHL MATIAS ADMINISTRADOR 1661292

REITORIA DENNER MARIANO DE ALMEIDA RELAÇÕES PÚBLICAS 1905526

ILAESP ROMULO BASSI PICONI TÉCNICA EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

2145768

ILATIT ISABELLA DE AZEVEDO CARVALHO BRUM ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

1178965

ILACVN CRISTIANE MARCIA DURANTE ADMINISTRADORA 2825727

ILAACH SANDRO LANDSKRON GESTOR PUBLICO 1120204

PRAE ELAINE MICHELE DINIZ SANTOS ADMINISTRADOR 2520715

PROGRAD VANESSA GABRIELLE WOICOLESCO TÉCNICA EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

1916955

PRPPG LEONARDO USUKURA ADMINISTRADOR 2145070

PROAGI JONAS CARVALHO TEIXEIRA ADMINISTRADOR 1102183

PROAGI THIAGO SANTOS GONÇALVES ADMINISTRADOR 2327121

PROAGI NEILA EVANGELISTA ADMINISTRADORA 2144158

PROEX DIEGO SOARES ALVES ADMINISTRADOR 1059323

PROGEPE EUZEBIO DIAS DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR 1820382

PROINT DEISE BAUMGRATZ ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

2148975

PROPLAN EDUARDO DE PINTOR ECONOMISTA 2140452

SACT FERNANDA SOTELLO ADMINISTRADOR 1943262

SECIC ANDRESSA ROSPIRSKI ADMINISTRADORA 2823979

SECOM TIAGO CESAR GALVÃO DE ANDRADE RELAÇÕES PÚBLICAS 1784497

LCAD WILLIAN RAHMAM KASSEM ANALISTA DE T.I. 2140475

 e Apoio de Agente de Planejamento (Apoio):
UNIDADE AGENTE DE PLANEJAMENTO CARGO SIAPE

AUDIN WILLIAM MORI JUNIOR ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

2149358

BIUNILA MARA LUCIA MAGALHAES BIBLIOTECARIA 1939767

EDUNILA ANDREA CIACHI PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR

128201

IMEA LUIZ FERNANDO KIHL MATIAS ADMINISTRADOR 1661292

REITORIA CHRISTIANNE VALERIA HAAG ROJAS SECRETÁRIA-
EXECUTIVA

2140316

ILAESP MAUIR GAUER JUNIOR ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

2124193

ILATIT CARLA JANAINA SKOREK BRANCO ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

2138843

ILACVN LIGIA DA FRE WINKERT SECRETÁRIA-
EXECUTIVA

2150223

ILAACH EMERSON WAGNER DAS CHAGAS ADMINISTRADOR 2144958

PRAE DRIELLY FONTANA ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

2141343

PROGRAD MICHAEL JACKSON DA SILVA LIRA TÉCNICOS EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

1739987

PRPPG ARCELO LUIS PEREIRA ADMINISTRADOR 2162843

PROAGI RICARDO FERNANDO DA SILVA ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

2142146

PROAGI CRISTIAN FABIO TYMUS ASSIST
ADMINISTRAÇÃO

2141166

PROAGI KARIS FABIANE DIEDRICH ASSIST
ADMINISTRAÇÃO

2164071

PROEX SAMUEL RODRIGUES MONTEIRO ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

1916447

PROGEPE LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

1907855

PROINT CRISTIANE DUTRA STRUCKES ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

2146789

PROPLAN FELIPE ROT ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

2138833

SACT GUSTAVO MELLO NICOLLI ASSIST. 1611730



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 335 21 DE MARÇO DE 2018      8

ADMINISTRAÇÃO

SECIC CARLOS EDUARDO LUSTRE ENGENHEIRO
MECANICO

2143312

SECOM SANDRO CONRADO JUNIOR ASSIST.
ADMINISTRAÇÃO

2140810

Art. 2º – O AP será responsável pelas seguintes atribuições:
I.  Elaboração,  acompanhamento  e  detalhamento  do  Plano  de
Ação (PA);
II.  Acompanhamento  dos  indicadores  e  metas  definidos  no
Planejamento Estratégico Institucional;
III. Articulação interna dos projetos da área;
IV.  Elaboração,  execução  e  acompanhamento  orçamentário  e
financeiro do exercício;
V. Acompanhamento dos prazos para instrução dos processos e
remanejamento de verbas;

VI.  Levantamento  de  informações  orçamentárias,  de
planejamento  e  de  avaliação  em  suas  áreas  e  repasse  à
PROPLAN;
Art. 3º – O Apoio será responsável pelas atribuições do AP nas
ausências ou impedimentos deste agente.
Art. 4º – Ficam definidos os meses de setembro e março de cada
ano  para  alterações  dos  Agentes  de  Planejamento  e  Apoio,
quando julgado necessário pelas unidades.
Art. 5º – Fica revogada a Portaria PROPLAN nº 01/2018 e suas
alterações.

Foz do Iguaçu, 19 de março de 2018.

JAMUR JOHNAS MARCHI


	1 DO RESULTADO
	2 DOS RECURSOS
	EDITAL PRPPG Nº 45, DE 16 DE MARÇO DE 2018 – Retificação Edital 34/2018 Apoio à participação de docentes em eventos científicos.


